Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: joaojj@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8312

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 2869/2021

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar ao
Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Tatuí MIGUEL LOPES CARDOSO JUNIOR para
solicitar junto ao DER (Departamento de Estradas de Rodagem), estudo e implantação de
redutores de velocidade na Rod. Mario Batista Mori - SP 141, na Vila Angélica próximo a
rua Aurélio Guidolino.

J U S T I F I C A T I V A

 Os munícipes dessa região procuraram este Vereador para solicitar

providências junto a Prefeitura e ao DER (Departamento de Estradas de Rodagem),

quanto ao estudo e implantação de algum tipo de redutor de Velocidade na Rod. Mário

Batista Mori - SP 141, próximo a Rua Aurélio Guidolino nos dois sentidos.

Os moradores estão tendo muita dificuldade em conseguir entrar na pista e em

determinados horários fica praticamente impossível de fazer o retorno para seguir em

direção à cidade, o fluxo é muito intenso e os motoristas avançam em velocidade,

dificultando ainda mais esta manobra que já é arriscada, colocando em risco de acidentes

grave os motoristas, motociclistas que trafegam por esta área.

Solicitamos em caráter de urgência, urgentíssima a viabilização destes redutores de

velocidades, tão necessários para a segurança de todos. Portanto, dada a informação

acima exposta e tendo em vista o papel do Poder Público em produzir ações no sentido de

garantir o bem estar e a saúde dos cidadão, encaminhamos o presente Requerimento.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 01 de Outubro de 2021.

João Francisco de Lima Filho
JOÃO J.J.
Vereador

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: joaojj@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8312

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X1C8G8B6P0U8T2E4
		2021-10-01T11:01:15-0300

		2021-10-01T11:01:15-0300